
＊保証利率とは、保険料に付利される実質利率です。

■過去１０年間の保証利率（月始時点）の実績推移

2015年1月 0.250% - - - 2018年5月 0.086% 0.011% 0.011% 0.011% 2021年9月 0.069% 0.011% 0.011% 0.011%

2015年2月 0.225% - - - 2018年6月 0.092% 0.011% 0.011% 0.011% 2021年10月 0.084% 0.011% 0.011% 0.011%

2015年3月 0.300% - - - 2018年7月 0.087% 0.012% 0.011% 0.011% 2021年11月 0.100% 0.011% 0.011% 0.011%

2015年4月 0.275% - - - 2018年8月 0.088% 0.027% 0.011% 0.011% 2021年12月 0.094% 0.011% 0.011% 0.011%

2015年5月 0.250% - - - 2018年9月 0.111% 0.032% 0.011% 0.011% 2022年1月 0.082% 0.011% 0.011% 0.011%

2015年6月 0.300% - - - 2018年10月 0.108% 0.041% 0.011% 0.011% 2022年2月 0.122% 0.027% 0.011% 0.011%

2015年7月 0.300% - - - 2018年11月 0.119% 0.023% 0.011% 0.011% 2022年3月 0.147% 0.041% 0.011% 0.011%

2015年8月 0.300% - - - 2018年12月 0.105% 0.022% 0.011% 0.011% 2022年4月 0.130% 0.078% 0.013% 0.013%

2015年9月 0.275% - - - 2019年1月 0.081% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年5月 0.157% 0.041% 0.011% 0.011%

2015年10月 0.250% - - - 2019年2月 0.072% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年6月 0.145% 0.034% 0.011% 0.011%

2015年11月 0.250% - - - 2019年3月 0.063% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年7月 0.154% 0.067% 0.011% 0.011%

2015年12月 0.250% - - - 2019年4月 0.067% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年8月 0.147% 0.038% 0.011% 0.011%

2016年1月 0.250% - - - 2019年5月 0.063% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年9月 0.123% 0.051% 0.011% 0.011%

2016年2月 0.225% - - - 2019年6月 0.059% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年10月 0.149% 0.086% 0.011% 0.011%

2016年3月 0.100% - - - 2019年7月 0.022% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年11月 0.159% 0.068% 0.011% 0.011%

2016年4月 0.100% - - - 2019年8月 0.030% 0.011% 0.011% 0.011% 2022年12月 0.153% 0.083% 0.011% 0.011%

2016年5月 0.100% - - - 2019年9月 0.011% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年1月 0.150% 0.169% 0.045% 0.045%

2016年6月 0.077% - - - 2019年10月 0.011% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年2月 0.242% 0.128% 0.020% 0.020%

2016年7月 0.050% - - - 2019年11月 0.011% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年3月 0.274% 0.140% 0.011% 0.011%

2016年8月 0.011% - - - 2019年12月 0.057% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年4月 0.180% 0.082% 0.011% 0.011%

2016年9月 0.069% - - - 2020年1月 0.087% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年5月 0.244% 0.107% 0.011% 0.011%

2016年10月 0.081% - - - 2020年2月 0.099% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年6月 0.211% 0.084% 0.011% 0.011%

2016年11月 0.074% - - - 2020年3月 0.077% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年7月 0.226% 0.074% 0.011% 0.011%

2016年12月 0.092% - - - 2020年4月 0.108% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年8月 0.257% 0.082% 0.011% 0.011%

2017年1月 0.109% - - - 2020年5月 0.095% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年9月 0.320% 0.147% 0.035% 0.035%

2017年2月 0.106% - - - 2020年6月 0.090% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年10月 0.353% 0.187% 0.045% 0.045%

2017年3月 0.116% - - - 2020年7月 0.108% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年11月 0.393% 0.221% 0.070% 0.070%

2017年4月 0.091% - - - 2020年8月 0.107% 0.011% 0.011% 0.011% 2023年12月 0.406% 0.194% 0.050% 0.050%

2017年5月 0.074% - - - 2020年9月 0.115% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年1月 0.333% 0.148% 0.038% 0.038%

2017年6月 0.089% - - - 2020年10月 0.081% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年2月 0.298% 0.184% 0.045% 0.045%

2017年7月 0.092% - - - 2020年11月 0.087% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年3月 0.355% 0.207% 0.103% 0.103%
2017年8月 0.103% - - - 2020年12月 0.082% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年4月 0.388% 0.240% 0.124% 0.124%
2017年9月 0.089% - - - 2021年1月 0.080% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年5月 0.442% 0.290% 0.167% 0.167%

2017年10月 0.077% - - - 2021年2月 0.093% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年6月 0.478% 0.357% 0.223% 0.223%
2017年11月 0.095% - - - 2021年3月 0.113% 0.026% 0.011% 0.011% 2024年7月 0.469% 0.325% 0.186% 0.186%
2017年12月 0.086% - - - 2021年4月 0.100% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年8月 0.536% 0.350% 0.224% 0.224%
2018年1月 0.081% - - - 2021年5月 0.090% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年9月 0.423% 0.296% 0.211% 0.211%
2018年2月 0.101% - - - 2021年6月 0.095% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年10月 0.427% 0.284% 0.194% 0.194%

2018年3月 0.093% - - - 2021年7月 0.085% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年11月 0.477% 0.342% 0.243% 0.243%

2018年4月 0.101% - - - 2021年8月 0.075% 0.011% 0.011% 0.011% 2024年12月 0.626% 0.431% 0.328% 0.328%

※１　５年確定年金選択時に適用する保証利率です。

※２　１５年確定年金更新時（１０年経過後）に適用する保証利率です。

確定拠出年金向け説明資料
積立期間中・分割払年金受給中または

2018年5月以降に確定年金あるいは終身年金を受給開始された方向け

ニッセイ利率保証年金（10年保証プラス／月設定）
有期利率保証型確定拠出年金保険

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商品提供会社：日本生命保険相互会社　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

■2025年1月の保証利率 ■2025年1月1日現在の保証利率

＊この利率は日々設定されます。
直近の状況については記録関連運営管理機関（JIS&T)にお問合せ下さい。

設定月
積立期間中
分割払年金

年金開始後
設定月

積立期間中
分割払年金

年金開始後
設定月

積立期間中
分割払年金

年金開始後

１０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）

■当資料は、野村證券（運営管理機関）で編集・作成したものです。 
■当資料は、確定拠出年金法施行規則第２０条に規定されている「運用の方法に係る情報の提供」に基づき、加入者の皆様に対して当商品の内容をご説明するために作成
されたものであり、当該保険商品の勧誘を目的とするものではありません。 
■当保険商品は保険契約者保護機構の対象商品です。

１０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）
１０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）

積立期間中・分割払年金

0.738%

積立期間中および分割払年金において利率保証期

間終了時まで付利する利率であり、市場金利水準に

応じて毎月設定します。

年金商品コース 年金商品コース

① １０年
② ５年

（５年確定年金選択時）
③ ５年

（１５年確定年金更新時）

0.514% 0.358% 0.358%

年金商品コース（確定年金、保証期間付終身年金）用の利率であり、市場金利水準に応じて日々設定されます。１０年を超える期

間の年金については、１０年経過時に新たな１０年間（１５年確定の場合は５年間）の利率に自動的に更新されます。

　①年金商品（５年確定年金を除く）選択時及び更新時（１０年経過後）に１０年間適用する利率

　②５年確定年金選択時に適用する利率

　③１５年確定年金更新時（１０年経過後）の残り５年間に適用する利率



＊保証利率とは、保険料に付利される実質利率です。

■過去１０年間の保証利率（月始時点）の実績推移

2015年1月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年5月 - 0.250% - 0.250% 2021年9月 - 0.250% - 0.250%

2015年2月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年6月 - 0.250% - 0.250% 2021年10月 - 0.250% - 0.250%

2015年3月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年7月 - 0.250% - 0.250% 2021年11月 - 0.250% - 0.250%

2015年4月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年8月 - 0.250% - 0.250% 2021年12月 - 0.250% - 0.250%

2015年5月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年9月 - 0.250% - 0.250% 2022年1月 - 0.250% - 0.250%

2015年6月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年10月 - 0.250% - 0.250% 2022年2月 - 0.250% - 0.250%

2015年7月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年11月 - 0.250% - 0.250% 2022年3月 - 0.250% - 0.250%

2015年8月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2018年12月 - 0.250% - 0.250% 2022年4月 - 0.250% - 0.250%

2015年9月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年1月 - 0.250% - 0.250% 2022年5月 - 0.250% - 0.250%

2015年10月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年2月 - 0.250% - 0.250% 2022年6月 - 0.250% - 0.250%

2015年11月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年3月 - 0.250% - 0.250% 2022年7月 - 0.250% - 0.250%

2015年12月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年4月 - 0.250% - 0.250% 2022年8月 - 0.250% - 0.250%

2016年1月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年5月 - 0.250% - 0.250% 2022年9月 - 0.250% - 0.250%

2016年2月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年6月 - 0.250% - 0.250% 2022年10月 - 0.250% - 0.250%

2016年3月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年7月 - 0.250% - 0.250% 2022年11月 - 0.250% - 0.250%

2016年4月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年8月 - 0.250% - 0.250% 2022年12月 - 0.250% - 0.250%

2016年5月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年9月 - 0.250% - 0.250% 2023年1月 - 0.250% - 0.250%

2016年6月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年10月 - 0.250% - 0.250% 2023年2月 - 0.250% - 0.250%

2016年7月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年11月 - 0.250% - 0.250% 2023年3月 - 0.250% - 0.250%

2016年8月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2019年12月 - 0.250% - 0.250% 2023年4月 - 0.250% - 0.250%

2016年9月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年1月 - 0.250% - 0.250% 2023年5月 - 0.250% - 0.250%

2016年10月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年2月 - 0.250% - 0.250% 2023年6月 - 0.250% - 0.250%

2016年11月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年3月 - 0.250% - 0.250% 2023年7月 - 0.250% - 0.250%

2016年12月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年4月 - 0.250% - 0.250% 2023年8月 - 0.250% - 0.250%

2017年1月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年5月 - 0.250% - 0.250% 2023年9月 - 0.250% - 0.250%

2017年2月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年6月 - 0.250% - 0.250% 2023年10月 - 0.250% - 0.250%

2017年3月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年7月 - 0.250% - 0.250% 2023年11月 - 0.250% - 0.250%

2017年4月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年8月 - 0.250% - 0.250% 2023年12月 - 0.250% - 0.250%

2017年5月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年9月 - 0.250% - 0.250% 2024年1月 - 0.250% - 0.250%

2017年6月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年10月 - 0.250% - 0.250% 2024年2月 - 0.250% - 0.250%

2017年7月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年11月 - 0.250% - 0.250% 2024年3月 - 0.250% - 0.250%
2017年8月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2020年12月 - 0.250% - 0.250% 2024年4月 - 0.250% - 0.250%
2017年9月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年1月 - 0.250% - 0.250% 2024年5月 - 0.290% - 0.250%

2017年10月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年2月 - 0.250% - 0.250% 2024年6月 - 0.357% - 0.250%
2017年11月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年3月 - 0.250% - 0.250% 2024年7月 - 0.325% - 0.250%
2017年12月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年4月 - 0.250% - 0.250% 2024年8月 - 0.350% - 0.250%
2018年1月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年5月 - 0.250% - 0.250% 2024年9月 - 0.296% - 0.250%
2018年2月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年6月 - 0.250% - 0.250% 2024年10月 - 0.284% - 0.250%

2018年3月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年7月 - 0.250% - 0.250% 2024年11月 - 0.342% - 0.250%

2018年4月 - 0.250% 0.100% 0.250% 2021年8月 - 0.250% - 0.250% 2024年12月 - 0.431% - 0.328%

※１　５年確定年金選択時に適用する保証利率です。

※２　１５年確定年金更新時（１０年経過後）に適用する保証利率です。

確定拠出年金向け説明資料 2018年4月以前に確定年金あるいは終身年金を受給開始された方向け

ニッセイ利率保証年金（10年保証プラス／月設定）
有期利率保証型確定拠出年金保険

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商品提供会社：日本生命保険相互会社　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

■2025年1月の保証利率 ■2025年1月1日現在の保証利率

＊この利率は日々設定されます。
直近の状況については記録関連運営管理機関（JIS&T)にお問合せ下さい。

年金開始後
設定月

積立期間中
分割払年金

年金開始後

１０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）
１０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）

年金開始後
設定月

積立期間中
分割払年金 １０年 ５年※１

（５年確定用）

５年※２

（１５年確定用）

■当資料は、野村證券（運営管理機関）で編集・作成したものです。 
■当資料は、確定拠出年金法施行規則第２０条に規定されている「運用の方法に係る情報の提供」に基づき、加入者の皆様に対して当商品の内容をご説明するために作成
されたものであり、当該保険商品の勧誘を目的とするものではありません。 
■当保険商品は保険契約者保護機構の対象商品です。

設定月
積立期間中
分割払年金

積立期間中・分割払年金

-

積立期間中および分割払年金において利率保証期

間終了時まで付利する利率であり、市場金利水準に

応じて毎月設定します。

年金商品コース 年金商品コース

① １０年
② ５年

（５年確定年金選択時）
③ ５年

（１５年確定年金更新時）

0.514% - 0.358%

年金商品コース（確定年金、保証期間付終身年金）用の利率であり、市場金利水準に応じて日々設定されます。１０年を超える期

間の年金については、１０年経過時に新たな１０年間（１５年確定の場合は５年間）の利率に自動的に更新されます。

　①年金商品（５年確定年金を除く）選択時及び更新時（１０年経過後）に１０年間適用する利率

　②５年確定年金選択時に適用する利率

　③１５年確定年金更新時（１０年経過後）の残り５年間に適用する利率


